―1―

2020 年 5 月 9 日
東村山稲門会
会員各位

東村山稲門会会長
大内 一男

活動自粛要請期間「再」延長通知への対応について

まばゆい新緑のこの時期に水をさすのはいまだに収束しない「新型コロナウイルス」感染拡大です。多

くのイベントが次々と延期または中止になっています。

4 月 16 日（木）政府より「緊急事態宣言」対象地域を全国に拡大する旨の発表があり都市部から地方へ

の人の移動をできるだけ抑制したいと更なる外出自粛、店舗営業自粛要請がありました。

それに先駆け 4 月 3 日（金）、次頁の通り早稲田大学校友会から会議・各種総会・会合・イベント等の校

友会・稲門会活動を中止・延期とする措置を 4 月末日から 9 月 19 日（土）まで延長させていただきますと

再度の通知がありました。当会活動について、メールにより役員の皆様と審議の結果、下記内容にて決定

する事にいたしました。会員の皆様におかれましては、昨今の状況に鑑みご理解、ご協力賜りますよう、

よろしくお願いいたします。

コロナウイルスは自分でさまよって感染を拡大しているのではありません。人間が媒体なのです。結局、

感染を阻止する最も良い方法は私達が家におり外出しないということに尽きます。

皆様におかれましては、できるだけ体を動かし、健康的な食事をし、6～8 時間の睡眠をお取りになる等、

体調管理にお努めくださいますようお願い申し上げます。くれぐれもご自愛ください。

記

（１）9 月 19 日までに予定されていた次の会議および催事について中止といたしました。

・5 月 9 日（土） 東村山稲門会役員会  5 月 29 日（金）運営会議

・6 月 7 日（日） 100 キロハイク応援

6 月 13 日（土） 東村山稲門会役員会 市民雑学講座  6 月 26 日（金）運営会議

・7 月 11 日（土） 東村山稲門会役員会 お誕生会  7 月 31 日（金）運営会議

・8 月 8 日（土） 東村山稲門会役員会   8 月 28 日（金）運営会議

8 月 29 日（土） 納涼会

・9 月 5 日（土） 東村山稲門会役員会 市民雑学講座（12 月映画会を同講座に組み替え予定）

（２）9 月 19 日までの同好会活動対応

世話人が校友会からの通知を尊重し、密閉、密集、密接の３密を避けるなど感染リスクを充分考慮し

会員と相談、工夫し活動実施の可否を決定する。（俳句同好会はメール投稿等で活動中）

（３）6 月号～9 月号までの定期刊行の東村山稲門会ニュースは休刊とする

通常の紙面づくりが困難なためと一連の作業に伴う感染リスクを避けるため当面ニュースの定期発

行を休止する。5 月号ニュースは発行し今回の決定を掲載、メールを使用していない 65 名の会員には、

執行部が分担印刷し郵送し、アドレス所有者 103 名にはメールに添付し通知する。9 月 19 日までの会

内の相談、審議はメールで行うが、全会員に知らせるべき事項が発生した場合、臨時のニュースを発行

し、前述の方法により郵送およびメール添付で通知する。

（４）Web 会議およびオンライン飲み会への取り組み

「新型コロナウイルス」対応の長期化を想定して「LINE」のグループ通話あるいは「たくのみ」ア

プリ等を活用した Web 会議の可能性を探る。またオンライン飲み会についても検討する。   以上

令 和 ２ 年 ５ 月 ９ 日 発 行

発 行 責 任 者：大 内 一 男

編 集 長：山 本 岩 男

ホームページ http://higashimurayama-waseda.jp/

東村山稲門会ニュース 定期刊行の休止
－ 6 月号～9 月号 －

告知

校友会からの要請・同好会だより  第 278 号

―2―

[4/3 時点]新型コロナウイルスの影響拡大に伴う校友会各支
部・稲門会への要請期間延長（9 月 19 日まで）について

2020 年 4 月 3 日

現在、新型コロナウイルスは世界的な感染流行となり、今年の夏に予定されていたオリンピック・パラリンピッ
クが延期となるなど、日本国内においても一層深刻な状況となっております。早稲田大学でも様々な式典・イベン
トを中止し、授業開始日程を 5 月 11 日（月）とするなど苦渋の決断をしてまいりました。早稲田大学には、しっ
かりとした教育を提供する使命と、学生の健康と安全を確保する教育環境を提供するという大切な使命がありま
す。この使命をきちんと果たすためには、重要な式典・イベント等を諦めてでも、効果的な教育を提供できる健康
で安全な環境を整えることが最優先である、と考えております。

早稲田大学校友会についても、会議・各種総会・会合・イベント等の実施を 4 月末まで中止・延期とする措置を
とっていただくようお願いをしてまいりました。しかし、事態の深刻さと今後の収束が見込めない状況の中で、皆
様の健康を第一に考えると、当面はこの措置を緩和することはできないと考えております。特に校友会・稲門会活
動では沢山の方が集まって懇親する機会が多いこと、感染リスクが高いと言われているご高齢の方も多いことか
ら、一層の注意が必要です。

つきましては、これらの点を踏まえ、9 月卒業式の前日である 9 月 19 日（土）までは、会議・各種総会・会合・
イベント等の校友会・稲門会活動を中止・延期とする措置を延長させていただきます。諸活動において、審議や相
談が必要な場合でも、メール・郵送・電話など極力感染リスクの少ない形でご対応いただけましたら幸いです。

なお、6 月 27 日（土）に予定しておりました「臨時代議員会」、7 月 4 日（土）に予定しておりました「全国支
部長会」についても開催はせず、必要な議決についてはメール等での審議とさせていただきます。詳細は、日にち
が近づいてまいりましたら、別途ご案内をさせていただきます。また、校友のみならず、在学生・受験生・一般来
場者への感染防止の観点から「早稲田大学演奏旅行 2020」についても今年度は中止といたします。あわせて、校
友サロンについても、当面は 5 月以降も閉室といたします。こちらについては、ご利用が可能となった時点で、あ
らためてご案内いたします。

なお、9 月 20 日（日）以降の対応につきましては、国内外の感染状況を注視した上で、あらためて周知いたしま
す。活動を楽しみに予定されていた関係者の皆様には大変心苦しく思っておりますが、なにとぞご協力のほど、宜
しくお願い申し上げます。

校友の皆様におかれましては、健康面・安全面を第一にお考えいただき、くれぐれも自衛と体調管理にお努めく
ださいますようお願い申し上げます。この世界的危機に対して、校友の皆様を含む早稲田大学関係者が協力しあい、
感染防止の模範となって乗り越えていけることを切に願っております。

早稲田大学総長・校友会会長
田中 愛治

早稲田大学理事・校友会代表幹事
萬代 晃

http://www.wasedaalumni.jp/news/200403.html より転載

＜例会報告＞
◇3 月 22 日(運動公園:4 時間)･予定していた西東京稲門会との交流会は、新型コロナウイルス感染の流行が拡大して
いる状況を受けて中止し、通常の例会とした。参加者 9 名。練習に充分時間を費やした後、試合に移った。途中退
場者もなく充実した例会となった。野村世話人と吉原さん(入会勧誘中)は例会終了後の 13 時から１５時迄、西東京
稲門会のメンバーと更に２時間プレーし親交を深めた。・参加者 8 名(非会員除く)：市川(彰)夫人、田島、當間、富
澤、野村、山口、吉田（劭）、吉田勝 ◇3 月 30 日(運動公園:4 時間)･前日の雪の影響でプレー不能と予想したが、
運よく予定通り開催できた。滝来さんが昨年５月以来となる試合に臨み、３
試合を消化して順調な回復ぶりをうかがわせた。参加者７名：石塚、滝来（京）、
田島、富澤、野村、山口、吉田（劭）、吉田勝 ★例会で利用する運動公園テ
ニスコートが、新型コロナウイルス感染拡大防止に伴い利用停止になり、
４月の例会(４回)は全て中止することに決定した。    （吉田 劭文 記）

世話人：野村 茂樹 TEL 042-393-7036
吉田 劭文 TEL 042-397-3293

開催数 時間 参加者

4 回 16 Ｈ 27 人 6.8 人

3月例会開催実績 1回平均
参加者

同好会だより  第 278 号

―3―

第１０９回「稲酔」俳句会は、４月２３日（木）１４：００～久米川駅傍「丸藤」１階で開催の
予定でしたが、コロナウイルス感染の緊急事態に鑑み、２月に引き続き、メールでの通信俳句会
の形式で実施することになりました。
原稿締め切り日の都合で、「兼題」の「蛙」、春の盛りの「当季吟」、コロナウイルス関連の「時
事吟」など、力作の中からの互選最高点句のご報告が間に合いません。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
稲門会関連の諸活動が、９月頃まで見合わせの方向で、「ニュース」を通じての「俳壇」・「活動だより」が、お届
け出来ない事は残念ですが、通信句会の形で、活動を続けますので、ご希望の方は世話人までご一報ください。メ
ール添付ファイルやＦＡＸで、全出句がお目にかけられますよ。              （稲雀 記）

世話人 ：井 垣  和 太   TEL 04-2924-2934
  黒 田  祐 司   TEL 080-9567-6994

2020 年春季リーグ早慶戦の観戦中止
東京六大学野球連盟は、4 月 5 日臨時理事会において、開幕日を 5 月下旬に延期し、１試合総当たりの方式に変更
してリーグ戦開催の準備を進めることを決めました。そして今後の情勢次第では、無観客試合での実施やリーグ戦
中止を含めたあらゆる可能性を視野にいれていきたいとしています。どんな結論が出るにせよ、残念ながら春季リ
ーグの早慶戦観戦は中止とさせていただきます。秋季リーグ観戦を楽しみにして…。 （小森 敏孝 記）

世話人：小森  敏孝 TEL 090-5199-5300
富澤  文雄 TEL 080-5086-8461
大内  一男 TEL 090-4836-5886

数時間密閉した空間で、至近距離で密着し、マイクを廻すカラオケは「３密」の典型。現状では厳禁の行為ゆえ、

例会開催を当分中止いたします。取り敢えず【２０２０年９月一杯中止】といたします。期待薄ですが万が一急速
に収束した場合は、改めて開催日程をお知らせいたします。               （波多野 敏治 記）

世話人：波多野 敏治 TEL 090-3808-1194

黒田 祐司、髙橋 文子

春まき草花の苗の交換会

「春まき草花の苗の交換会」を５月１４日午後２時から市民センターで実施と、４月号のニュースでご案内しま
した。コロナウイルスの影響で市民センターの使用中止が継続され、当日も使用不可になりましたので、会場を世
話人宅に変更し実施します。下記にて行いますので、是非ご参加ください。

日 時 ： ５月１４日（木）   １４：００～１５：００
場 所 ： 當間昭治宅  久米川町３－１４－４

３密を避け屋外で実施、苗の交換を中心に１時間程度を予定しています。
駐車場あり、詳細のお問い合わせは世話人宛お願いします。

世話人：當間 昭治 TEL 042-391-6023

写真コンテスト開催のご案内
新型コロナウイルスの影響で通常の例会開催が難しいため、5 月 12 日の例会に替え「写真コンテスト」を開催

します。『写真を楽しむ会』のメンバーが撮影した写真に対して、東村山稲門会の皆様に、お気に入りの写真を投
票していただくコンテストです。つかの間の「写真を楽しむ」企画ですので、是非ご参加ください。

・開催期間：6 月 1 日（月）～6 月 14 日（日）
・展示場所：東村山稲門会ホームページの写真ギャラリー（スマホなら右の QR コードでアクセス）
・展示作品：今回は『写真を楽しむ会』メンバーの作品
・投票資格：東村山稲門会の全会員。1 人３票まで投票可。

メールもしくは電話で藤井もしくは小菅までご連絡ください。
藤井：satofj00@jcom.home.ne.jp  TEL 080-1112-6182、小菅：hkosuge@asahi.email.ne.jp  TEL 090-6938-9694

・結果発表：7 月 1 日（水）東村山稲門会ホームページ                 （藤井 省 記）

世話人：藤井 省  TEL 080-1112-6182

小菅 宏 野中 昭夫

春の女子会【国宝正福寺、八国山麓を歩く】★中止★
今年の春の女子会行事予定は、北山公園の東村山菖蒲まつりが、コロナウイルスの影響で開催が危ぶまれおり、

また女子会恒例の懇親会場を現在決められない状態です。令和２年の春の女子会は中止にします。

世話人：滝川  桜子 TEL 042-394-8187

同好会だより・同好会等短期予定表・編集後記・俳壇                    第 278 号

―4―

○現状新型コロナウイルスの感染拡大は、収束の様子が見られない。4 月 24 日現在で世界の感染
者 2,710 千人―死者 190 千人、日本は 12,857 人-―死者 345 人、東京は 3,733 人－死者 93 人の
パンデミックになってしまった。その感染力は驚くばかりです。我々個人の側としては、各個
人が感染しないように注意深く行動し、自分の健康は自分で守る決意を持って生活することが
大切だと思っています。

○感染拡大によって、行事や同好会活動が中止されたことによって掲載記事を集めることが困難
なことと、一連の作業によって感染のリスクをさけるため、６月号から９月号までニュースを
休刊することになりました。先輩と会員の皆様の努力によって毎月休みなく発行してきたニュ
ースを休刊するのは誠に残念でなりません。その間メール・ホームページ・電話でコミュニ

ケーションを継続し、会員の皆様との繋がりを維持して行けたら良いと思っています。   （山本 岩男 記）

送付先 山本 岩男 FAX：042-391-7976  E-mail：yamamoto.i@jcom.home.ne.jp
メールで投稿される方は、山本以外の下記編集委員にも、同報メールをお願いします。
小菅 宏 hkosuge@asahi.email.ne.jp、滝来京子 k-takirai@jcom.home.ne.jp、藤井 省 satofj00@jcom.home.ne.jp

9 月以降に延期のお知らせ
① 3月に計画、その後延期になっていた「江戸の歴史を継承し現代の景観を表す佃島・月島を歩く」

② 5 月予定していた「文学の小道 第 2 弾 樋口一葉、永井荷風の世界へのお誘い」

上記いずれも９月以降に延期します。                     （町田 和夫 記）

世話人：町田 和夫 TEL 090-9133-0567

富澤 文雄 TEL080-5086-8461

八

木

竜

湖

母
と
子
の
影
埋
め
つ
つ
落
下
か
な

会
ひ
し
余
花
伝
へ
ん
と
し
て
誰
思
ふ

山

口

泰

山

新
キ
ャ
ベ
ツ
並
ぶ
無
人
の
販
売
所

薔
薇
の
名
は
ヘ
ン
リ
イ
フ
ォ
ン
ダ
庭
自
慢

井

垣

稲

雀

人
の
世
の
鬱う

つ

吹
き
流
せ
鯉
幟

連
れ
を
背
に
蝦
蟇

が

ま

悠
然
と
駐
車
場

出

田

邦

山

ひ
と
ひ
ら
の
は
な
お
に
ぎ
り
に
舞
ひ
き
た
り

献
花
台
に
け
ん
ち
ゃ
ん
偲
ぶ
花
吹
雪

菊

田

一

平

虚
子
の
忌
の
人
を
ま
ば
ら
に
交
差
点

ゐ
る
ゐ
る
と
見
れ
ば
ゐ
る
ゐ
る
蝌
蚪
の
水

黑

田

柿

黒

春
昼
や
家
具
も
主
も
ア
ン
テ
ィ
ー
ク

八
国
山

は

ち

こ

く

の
葉
裏
揺
る
が
せ
春
疾
風

波
多
野

敏

治

す
ず
ろ
行
く
道
変
わ
ら
ね
ど
花
は
葉
に

葉
桜
に
青
春
の
風
い
つ
も
あ
り

日 曜 時  間 場　所 備考 日 曜 時  間 場　所 備考

ウオ―キングの会 ― ― ― ― 町田(和) 090-9133-0567

郷土史 の 会 ― ― ― ― ＊ ＊ ＊ ＊ 阿　部 042-332-0298

  テニス同好会 野　村 042-393-7036

囲碁 同好会 ― ― ― ― ― ― ― ― 高橋(鶴) 042-391-6318

  カラオケ同好会 波多野 090-3808-1194

園 芸 の 会 14 木 14:00～15:00 當間 昭治邸の庭 ― ― ― ― 當　間 042-391-6023

麻雀 同好会 ― ― ― ― 21 日 12:30～16:30 サロン「園」 中止 阿　部 042-332-0298

音楽 同好会 ― ― ― ― ― ― ― 北　野 　04-2925-7893

俳句 同好会 井　垣 04-2924-2934

ゴルフ同好会 ― ― ― ― ― ― ― ― 紅松 喬 042-393-6924

グロ－バルサロン
 英語の会

滝川(正) 042-394-8187

女  子  会 滝川(桜) 042-394-8187

書 道 同 好 会 日 15:40～17:00 萩山公民館 中止 30 火 15:40～17:00 萩山公民館 中止 大　森 042-391-0535

、、、写真を楽しむ会 12 火 14:00～16:30 中央公民館 中止 藤　井 080-1112-6182

  パソコン同好会 中止 中止 小　菅 090-6538+9694

090-5119-5300

6月1日～14日ホームページ上で写真コンテスト開催

同好会等 短期予定表
世 話 人

（問合せ先）

　早稲田スポーツを

　　応援する会

同好会・行事
6 月5　月

小　森

2020年8月末まで休会予定

2020年9月末まで休会予定

別途会員に連絡します

2020年8月末まで休会予定

2020年8月末まで休会予定

2020年春の予定は中止

2020年春季リーグ早慶戦の観戦中止

2020年9月末まで休会予定

2020年9月末まで休会予定

2020年8月末まで休会予定

2020年9月末まで休会予定

当面は、通信句会とします。別途会員に連絡します